
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                      от 17 мая 2017 г. № 574 

 

                              МОСКВА 

 

 

     Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 

     Правительства Российской Федерации в связи с упразднением 

         Федерального агентства специального строительства 

 

     В соответствии с Указом  Президента  Российской  Федерации  от

29 декабря 2016 г.  № 727  "Об упразднении  Федерального  агентства 

специального  строительства"  Правительство  Российской   Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые  вносятся  в  акты 

Правительства  Российской  Федерации   в   связи   с   упразднением 

Федерального агентства специального строительства. 

     2. Признать утратившими  силу  акты  Правительства  Российской 

Федерации по перечню согласно приложению. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                         от 17 мая 2017 г. № 574 

 

 

                            ИЗМЕНЕНИЯ, 

    которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

           в связи с упразднением Федерального агентства 

                    специального строительства 

 

     1. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации

от 3 января 1993 г. № 2 "О расширении  прав  отдельных  центральных 

органов федеральной исполнительной власти в  области  оплаты  труда 

гражданского персонала" (Собрание актов Президента и  Правительства 

Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 107; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2001, № 50,  ст. 4736;  2004,  № 8,  ст. 663; 

№ 43, ст. 4226; № 47, ст. 4666; 2006, № 48, ст. 5039): 

     а) в абзаце первом слова "Федеральному агентству  специального 

строительства," исключить; 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


     б) в   абзаце   втором   слова   ",   Федерального   агентства 

специального строительства" исключить. 

     2. В абзаце втором пункта 1  Правил  оборота  боевого  ручного 

стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а  также 

холодного оружия в  государственных  военизированных  организациях, 

утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации  от

15 октября 1997 г. № 1314 "Об утверждении  Правил  оборота  боевого 

ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к  нему, 

а  также  холодного  оружия   в   государственных   военизированных 

организациях"  (Собрание  законодательства  Российской   Федерации, 

1997, № 42, ст. 4790; 2011, № 2,  ст. 351;  № 23,  ст. 3321;  № 51, 

ст. 7526),    слова    "Федерального     агентства     специального 

строительства," исключить. 

     3. В  постановлении  Правительства  Российской  Федерации   от

21 июля   1998 г.   № 814   "О мерах   по   регулированию   оборота 

гражданского и служебного оружия и патронов к  нему  на  территории 

Российской   Федерации"   (Собрание   законодательства   Российской 

Федерации, 1998, № 32, ст. 3878; 2000, № 24, ст. 2587; 2002,  № 11, 

ст. 1053; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2006,  № 3,  ст. 297; 

2007, № 6, ст. 765; 2011, № 29, ст. 4470; 2012, № 1, ст. 154; 2014, 

№ 47, ст. 6543): 

     а) в пункте 3 слова  ",  Федеральному  агентству  специального 

строительства" исключить; 

     б) в подпункте "а" пункта 10  Правил  оборота  гражданского  и 

служебного оружия  и  патронов  к  нему  на  территории  Российской 

Федерации,    утвержденных    указанным    постановлением,    слова 

", Федеральное агентство специального строительства" исключить. 

     4. В пункте 3 Правил регистрации  объектов  в  государственном 

реестре    опасных    производственных    объектов,    утвержденных 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  24 ноября

1998 г. № 1371 "О регистрации объектов  в  государственном  реестре 

опасных  производственных  объектов"   (Собрание   законодательства 

Российской Федерации, 1998, № 48,  ст. 5938;  2005,  № 7,  ст. 560; 

2013, № 24, ст. 3009; 2016, № 1,  ст. 234),  слова  ",  Федеральное 

агентство специального строительства" исключить. 

     5. Абзац третий  перечня  федеральных  органов  исполнительной 

власти, имеющих право создавать ведомственную охрану, утвержденного 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   12 июля

2000 г.  № 514  "Об организации  ведомственной  охраны"   (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 29, ст. 3100;  2009, 

№ 5, ст. 630; 2014, № 14, ст. 1627;  2016,  № 12,  ст. 1661;  2017, 

№ 13, ст. 1929), исключить. 

     6. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2000 г. № 1027 "Об упорядочении условий оплаты  труда 

работников отдельных  органов  федеральных  органов  исполнительной 

власти, выполняющих задачи в  области  обороны,  правоохранительной 

деятельности и безопасности государства" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2001, № 2,  ст. 179;  № 15,  ст. 1501;  № 43, 

ст. 4103; 2004, № 8, ст. 663; № 43, ст. 4226; № 47, ст. 4666) слова 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


", Федерального агентства специального строительства" исключить. 

     7. Раздел "Спецстрой России" приложения к Положению  о  единой 

государственной системе предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций,  утвержденному  постановлением  Правительства  Российской 

Федерации от 30 декабря  2003 г.  № 794  "О единой  государственной 

системе  предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций" 

(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   2004,   № 2, 

ст. 121; 2005, № 23, ст. 2269; 2006, № 41,  ст. 4256;  2008,  № 47, 

ст. 5481;  2009,  № 12,  ст. 1429;  № 29,  ст. 3688;  2010,   № 37, 

ст. 4675; № 38, ст. 4825; 2011, № 7, ст. 979, 981; № 14,  ст. 1950; 

2012,  № 17,  ст. 2009;  № 37,  ст. 5002;  № 44,  ст. 6026;   № 46, 

ст. 6339;  2013,  № 24,  ст. 2999;  № 30,  ст. 4114;  2015,   № 16, 

ст. 2389;  2016,  № 43,  ст. 6042;  № 49,  ст. 6929;   2017,   № 6, 

ст. 928), исключить. 

     8. В  подпункте "а"  пункта 1  Правил   получения   отдельными 

категориями военнослужащих денежной  компенсации  вместо  предметов 

вещевого  имущества  личного  пользования,  положенных  по   нормам 

снабжения  вещевым  имуществом  военнослужащих  в   мирное   время, 

утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации  от

22 июня 2006 г. № 390 "О вещевом обеспечении в федеральных  органах 

исполнительной власти  и  федеральных  государственных  органах,  в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, в  мирное 

время" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 27, 

ст. 2936;  2010,  № 52,  ст. 7095;  2014,  № 37,  ст. 4960;   № 41, 

ст. 5544; 2017, № 2, ст. 368; № 8,  ст. 1262),  слова  "Федеральном 

агентстве специального строительства," исключить. 

     9. В Положении о разграничении полномочий федеральных  органов 

исполнительной  власти,  участвующих  в  выполнении   международных 

обязательств   Российской   Федерации   в    области    химического 

разоружения, утвержденном постановлением  Правительства  Российской 

Федерации  от  2 июля  2007 г.  № 421  "О разграничении  полномочий 

федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении 

международных   обязательств   Российской   Федерации   в   области 

химического  разоружения"  (Собрание  законодательства   Российской 

Федерации, 2007, № 28, ст. 3434; 2009, № 12, ст. 1429; 2012,  № 10, 

ст. 1243; 2014, № 50, ст. 7087; 2015, № 23, ст. 3325): 

     а) в  подпункте 12  пункта 2  слова  "Федеральным   агентством 

специального строительства" заменить словами "Министерством обороны 

Российской Федерации"; 

     б) пункт 3 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания: 

     "1-1) обеспечивает строительство  на  основе  договоров  между 

подведомственными  ему  федеральными  государственными   унитарными 

предприятиями и Министерством промышленности и торговли  Российской 

Федерации объектов  по  уничтожению  химического  оружия,  а  также 

связанных с ними объектов специальной и социальной  инфраструктуры, 

природоохранных  сооружений  и  объектов  лечебно-профилактического 

назначения;"; 

     в) пункт 23 признать утратившим силу. 

     10. В  постановлении  Правительства  Российской  Федерации  от


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


29 декабря   2007 г.   № 946    "О продовольственном    обеспечении 

военнослужащих  и  некоторых  других  категорий  лиц,  а  также  об 

обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и 

организаций в мирное время" (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации, 2008, № 2, ст. 80; № 50, ст. 5959; 2011, № 51, ст. 7526; 

2014, № 43, ст. 5892; № 50, ст. 7087; 2016, № 51,  ст. 7403;  2017, 

№ 2, ст. 368): 

     а) в абзаце  первом  пункта 2  слова  "Федеральному  агентству 

специального строительства," исключить; 

     б) в  примечаниях   к   норме   № 5   (лечебный   паек)   норм 

продовольственного обеспечения военнослужащих  и  некоторых  других 

категорий   лиц   в   мирное    время,    утвержденных    указанным 

постановлением: 

     в подпункте "в"  пункта 4  слова  "в  Медицинском  центре  при 

Спецстрое России и его филиалах," исключить; 

     в пункте 5: 

     в  абзаце  втором   слова   "Центральном   военном   госпитале 

Медицинского центра при Спецстрое России," исключить; 

     в абзаце третьем  слова  ",  военных  госпиталях  Медицинского 

центра при Спецстрое России и его филиалах" исключить. 

     11. В приложении № 1 к постановлению Правительства  Российской 

Федерации  от  5 декабря  2011 г.  № 992  "Об установлении  окладов 

денежного содержания военнослужащих, проходящих военную  службу  по 

контракту" (Собрание законодательства Российской  Федерации,  2011, 

№ 50, ст. 7381; 2014, № 18, ст. 2181; 2015, № 11,  ст. 1607;  № 33, 

ст. 4842; 2016, № 48, ст. 6771; 2017, № 2, ст. 364): 

     а) позицию: 

 

"Директор Спецстроя России                                  44000" 

 

исключить; 

     б) позицию: 

 

"Заместитель директора Спецстроя России                     38000" 

 

исключить; 

     в) позиции: 

 

"Начальник управления: главного управления, департамента    36000 

Минобороны России, МЧС России, Росгвардии, Спецстроя 

России 

 

Заместитель начальника управления: главного управления,     34000" 

департамента Минобороны России, 

МЧС России, Росгвардии, Спецстроя России 

 

изложить в следующей редакции: 

 

"Начальник управления: главного управления, департамента    36000 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


Минобороны России, МЧС России, Росгвардии 

 

Заместитель начальника управления: главного управления,     34000"; 

департамента Минобороны России, 

МЧС России, Росгвардии 

 

     г) позицию: 

 

"Начальник отдела в управлении Спецстроя России             30500" 

 

исключить; 

     д) позицию: 

 

"Заместитель начальника отдела в управлении                 29500" 

Спецстроя России 

 

исключить; 

     е) позицию: 

 

"Начальник группы в управлении                              28500" 

(отделе управления) Спецстроя России 

 

исключить; 

     ж) позиции: 

 

"Старший офицер: в управлении (отделе главного управления,  28000 

департамента) Минобороны России, Росгвардии, 

в департаменте (управлении) МЧС России, в управлении 

(отделе управления) Спецстроя России 

 

Офицер: в управлении (отделе главного управления,           26500" 

департамента) Минобороны России, Росгвардии, в 

департаменте (управлении) МЧС России, в управлении 

(отделе управления) Спецстроя России 

 

изложить в следующей редакции: 

 

"Старший офицер: в управлении (отделе главного управления,  28000 

департамента) Минобороны России, Росгвардии, в 

департаменте (управлении) МЧС России 

 

Офицер: в управлении (отделе главного управления,           26500"; 

департамента) Минобороны России, Росгвардии, в 

департаменте (управлении) МЧС России 

 

     з) позицию: 

 

"Начальник управления специального строительства по         32000 - 

территории Спецстроя России                                 36000" 




 

исключить; 

     и) позицию: 

 

"Командир: мотострелковой (танковой) бригады;               29000" 

начальник отдела в управлении общевойсковой армии; 

начальник управления дорожного строительства 

Спецстроя России 

 

изложить в следующей редакции: 

 

"Командир: мотострелковой (танковой) бригады;               29000". 

начальник отдела в управлении общевойсковой армии 

 

     12. В пунктах 8 и 12 Правил перемещения транспортного средства 

Вооруженных Сил Российской Федерации,  войск  национальной  гвардии 

Российской Федерации,  инженерно-технических,  дорожно-строительных 

воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти 

или  спасательных   воинских   формирований   федерального   органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач  в  области 

гражданской обороны, на специализированную  стоянку,  а  также  его 

хранения, оплаты  расходов  на  перемещение  и  хранение,  возврата 

транспортного средства, утвержденных  постановлением  Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2012 г.  № 1496  "Об утверждении 

Правил   перемещения   транспортного   средства   Вооруженных   Сил 

Российской  Федерации,  войск   национальной   гвардии   Российской 

Федерации,  инженерно-технических,  дорожно-строительных   воинских 

формирований при  федеральных  органах  исполнительной  власти  или 

спасательных    воинских    формирований    федерального     органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач  в  области 

гражданской обороны, на специализированную  стоянку,  а  также  его 

хранения, оплаты  расходов  на  перемещение  и  хранение,  возврата 

транспортного  средства"  (Собрание   законодательства   Российской 

Федерации, 2013, № 2, ст. 101;  2016,  № 49,  ст. 6914),  слова  "и 

Федеральным агентством специального строительства" исключить. 

     13. Раздел "Спецстрой России" перечня сил и средств постоянной 

готовности  федерального  уровня  единой  государственной   системы 

предупреждения и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  утвержденного 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от   8 ноября

2013 г. № 1007 "О силах и средствах единой государственной  системы 

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных   ситуаций"   (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, № 46, ст. 5949;  2014, 

№ 44, ст. 6065; 2015, № 45, ст. 6262), исключить. 

 

 

                           ____________ 

 

 

 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                      к постановлению Правительства 

                                          Российской Федерации 

                                         от 17 мая 2017 г. № 574 

 

 

                             ПЕРЕЧЕНЬ 

     утративших силу актов Правительства Российской Федерации 

           в связи с упразднением Федерального агентства 

                    специального строительства 

 

     1. Постановление   Правительства   Российской   Федерации   от

4 сентября 2000 г. № 657 "Вопросы Федеральной  службы  специального 

строительства  Российской  Федерации"  (Собрание   законодательства 

Российской Федерации, 2000, № 37, ст. 3723). 

     2. Постановление   Правительства   Российской   Федерации   от

22 ноября  2002 г.  № 839  "О внесении  изменения  в  постановление 

Правительства Российской Федерации  от  4 сентября  2000 г.  № 657" 

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2002,   № 47, 

ст. 4688). 

     3. Постановление   Правительства   Российской   Федерации   от

21 октября 2004 г. № 568 "Некоторые вопросы Федерального  агентства 

специального строительства" (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации, 2004, № 43, ст. 4226). 

     4. Постановление   Правительства   Российской   Федерации   от

16 августа 2007 г. № 521 "Об утверждении Положения о  ведомственной 

охране Федерального агентства специального строительства" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, № 34, ст. 4254). 

     5. Подпункт "а"  пункта 6  изменений,   которые   вносятся   в 

Положение  о  единой  государственной  системе   предупреждения   и 

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,   утвержденных   постановлением 

Правительства  Российской  Федерации  от  16 июля   2009 г.   № 577 

"О внесении изменений в Положение о единой государственной  системе 

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных   ситуаций"   (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2009, № 29, ст. 3688). 

     6. Постановление   Правительства   Российской   Федерации   от

27 декабря  2012 г.  № 1421  "О согласовании  сделок   по   продаже 

недвижимого имущества, находящегося в федеральной  собственности  и 

закрепленного  на  праве  хозяйственного  ведения  за   федеральным 

государственным   унитарным   предприятием   "Главное    управление 

специального   строительства   по    территории    Северо-Западного 

федерального  округа   при   Федеральном   агентстве   специального 

строительства"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации, 

2013, № 1, ст. 18). 

     7. Пункт 5 изменений, которые вносятся  в  акты  Правительства 

Российской  Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства 

Российской  Федерации  от  29 декабря  2016 г.  № 1535  "О внесении 

изменений в  некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации" 

(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   2017,   № 2, 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


ст. 364). 

 

 

                           ____________ 


        


